№ 5-245-0201/2024
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
пгт. Игрим                                                                                                   23 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 20.10 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Поспелова Валерия Валерьевича, ***
УСТАНОВИЛ:
09.01.2024 в 12 час. 09 мин. был выявлен факт незаконного хранения Поспеловым В.В. не имеющим выданного компетентными органами специального разрешения на право приобретения и хранения оружия, по адресу: * десяти патронов 12 калибра, к гладкоствольному огнестрельному оружию, изготовленные промышленным способом в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии».
По данному факту в отношении Поспелова В.В. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.10 КоАП РФ.
Поспелов В.В. извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался, возражений не представил.
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Поспелова В.В. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Изучив материалы рассматриваемого дела, мировой судья приходит к следующему.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
Ст. 13 указанного Федерального закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном ст. 9 данного Федерального закона, которой установлен порядок лицензирования приобретения оружия и патронов к нему. Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в орган внутренних дел по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и другие предусмотренные названным Федеральным законом документы.
При этом в соответствии с требованиями указанной нормы граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием; не реже одного раза в пять лет представлять в органы внутренних дел медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием.
Ст. 20.10 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В примечании № 3 к ст. 20.10 КоАП РФ, под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.
В подтверждение совершения Поспеловым В.В. административного правонарушения представлены следующие доказательства:
- протокол * об административном правонарушении от 13.02.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства, совершенного Поспеловым В.В. противоправного деяния. При составлении протокола права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Поспелову В.В. разъяснены;
- рапорт участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району от 12.02.2024 об обнаружении признаков правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, в действиях Поспелова В.В. по факту незаконного хранения 10 штук патронов для гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра;
- письменное объяснение Поспелова В.В. от 13.02.2024, в которых он подтверждает, что действительно незаконно хранил в хозяйственной постройке изъятые у него 09.01.2024 патроны в количестве 10 штук заводского изготовления, о том, что запрещено хранить боеприпасы ему известно, с административным протоколом согласен;
- копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 17.01.2024;
- копия рапорта о/у ОУР ОМВД России по Березовскому району от 09.01.2024 зарегистрированного 09.01.2024 в КУСП *
- копия акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.01.2024 по адресу: * по месту постоянного проживания Поспелова В.В.
- копия письменного объяснения Поспелова В.В. от 09.01.2024, в которым он подтверждает, что действительно в хозяйственной постройке у него нашли патроны в количестве 10 штук заводского изготовления, которые остались у него после изъятия гладкоствольного оружие за несвоевременную уплату штрафов ГИБДД, ранее он был официальным владельцем двух гладкоствольных охотничьих ружей до июня 2023 года, про эти патроны он забыл, поэтому не сдал их инспектору.
- фототаблица изъятых патронов в количестве 10 штук;
- копия постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 15.12.2023;
- копия постановления о назначении баллистического исследования от 11.01.2024;
- справка по ОСК;
- копия справки об исследовании *от 14.12.2024, согласно которому 10 представленных на экспертизу патронов являются патронами охотничьего назначения, заводского снаряжения и относятся к патронам гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра, изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы, в ходе исследования израсходованы 10 патронов 12 калибра, гильзы помещены в первоначальную упаковку, упаковка опечатана;
- копия справка-характеристика на Поспелова В.В. от 15.12.2024;
- справка на физическое лицо, содержащая сведения о привлечении Поспелова В.В. к административной ответственности, согласно которым он ранее не подвергался административным взысканиям за совершение правонарушений, предусмотренных гл. 20 КоАП РФ, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность;
- ходатайство Поспелова В.В. от 13.02.2024, в котором он просит рассмотреть протокол об административном правонарушении от 13.02.2024 по ст. 20.10 КоАП РФ в его отсутствие;
- копия паспорта Поспелова В.В.;
- копия справки инспектора фонда ЛРР по г. Нягани, Октябрьскому, Белоярскому и Березовским районам, согласно которой Поспелов В.В. был владельцем гладкоствольного длинноствольного охотничьего оружия до 18.05.2023 года, в настоящее время в базе данных сервиса централизованного учета оружия не состоит. Информацией о возможном владении на законных основаниях оружием в отношении Поспелова В.В. отделение ЛРР не распологает.
Представленные доказательства оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и признаются мировым судьей относимыми, допустимыми и достоверными.
В судебном заседании установлено, что Поспелов В.В., не имеющий права на ношение и хранение огнестрельного оружия и патронов к нему, выданного в установленном законом порядке, по месту жительства по адресу: *незаконно хранил патроны 12 калибра, к гладкоствольному огнестрельному оружию в количестве 10 штук, которые у него были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обследования хозяйственных построек принадлежащих ему в 12 час. 09 мин. 09.01.2024.
Из объяснений Поспелова В.В следует, что указанные патроны к оружию он незаконно хранил до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.
Документов, подтверждающих наличие у Поспелова В.В. разрешения на хранение охотничьего огнестрельного оружия и патронов к нему, материалы дела не содержат.
Существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, недостатков протокола, не установлено.
Таким образом, действия Поспелова В.В. следует квалифицировать по ст. 20.10 КоАП РФ, как незаконное хранение патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитываются установленные в судебном заседании обстоятельства и характер совершенного правонарушения, данные о личности Поспелова В.В., смягчающие и отягчающие административное наказание обстоятельства.
Смягчающими административное наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины и оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не имеется.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа, с учетом имущественного положения виновного, в минимальном размере санкции ст. 20.10 КоАП РФ, что будет являться достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении. 10 патронов 12 калибра конфискации не подлежат, в связи с тем, что они израсходованы в ходе исследования патронов на пригодность для стрельбы.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Поспелова Валерия Валерьевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, без конфискации патронов.
Утилизацию гильз, 12 калибра, в количестве 10 штук, находящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Березовскому району, возложить на территориальные органы федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080),
Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск//Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре, ИНН 8601073664, ОКТМО 71812000, номер счета получателя (НКС) 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, КПП 860101001, КБК 72011601203010010140, УИН 0412365400025002452420133, *
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов, д. 20, офис 6.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья судебного участка № 2
Березовского судебного района	 	                                              Р.Ф. Сафин